П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019 года г. Калининск

Калининский районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Диановой С.В.

при секретаре Ереминой Е.В 

с участием государственного обвинителя Гараниной И.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Шпаковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, не состоящего в зарегистрированном браке, со средним образованием, работающего в ООО «Стройкомплекс» разнорабочим, судимого 19.12.2018 года Калининским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, наказание не отбыто; 14 мая 2019 года Калининским районным судом Саратовской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 10% в доход государства, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20 июля 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1 совместно с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, собрал листья растений дикорастущей конопли, высушил их тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана) массой 97,3 гр., и оставил на хранение лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, которое 21 июля 2019 года было изъято сотрудниками полиции. Изъятое вещество, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в Российской Федерации, масса наркотического средства Каннабис (марихуана) на момент изъятия составила 97,3 гр., что относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым вину в совершении преступления он признал в полном объеме и пояснил, что 20 июля 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, руками собрал листья растений дикорастущей конопли, высушил их, приобретя наркотическое средство - Каннабис (марихуана) и оставил на хранение своему знакомому по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, пока оно не было изъято сотрудниками полиции. Приобретал каннабис (марихуану), чтобы впоследствии изготовить наркотические средство - гашишное масло (масло каннабиса) для личного употребления, цели сбыта не преследовал (л.д. 21-24).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в инкриминируемом деянии полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО – сотрудника полиции, который в ходе предварительного расследования пояснил, что 21.07.2019 года примерно в 17 час. 00 мин. в рамках оперативно-розыскного мероприятия им было произведено обследование надворных построек по адресу: 

<

адрес>. в ходе которого в помещении бани было обнаружено и изъято наркотические средство – каннабис (марихуана). ФИО2 – владелец бани, пояснил, что обнаруженное принадлежит ему, он приобрел его совместно со ФИО1, для личного употребления наркотических средств ( л.д. 42-43)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 следует, что 21.07.2019 года примерно в 17 часов присутствовали в качестве понятых при обследовании надворных построек у ФИО2 по 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое, как пояснил ФИО2 принадлежало ему, приобрел он его совместно со ФИО1 ( л.д. 45-46, 48-49) 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- копией протокола обследования от 21.07.2019 года, согласно которому у ФИО2 по месту его жительства: 

<

адрес> обнаружено и изъято растительное вещество, по внешнему виду схожее с растением Конопля (л.д. 9-10);

- копией справки об исследовании № 1905 от 22.07.2019 года, копией заключения эксперта № 4223 от 13.09.2019 года, согласно которому принадлежащее ФИО3 растительное вещество массой на момент изъятия 97,3 грамма является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) (л.д. 8,28-32);

- материалами уголовного дела № 1-1-125/19 г. и приговором Калининского районного суда Саратовской области от 06 ноября 2019 года, согласно которым ФИО1 совместно с ФИО2, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, собрал листья растений дикорастущей конопли, высушил и оставил на хранение лицу, ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которое 21 июля 2019 года было изъято сотрудниками полиции. 

При таких обстоятельствах, оценив в совокупности все исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит виновность ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение наркотического средства в значительном размере.

Размер наркотического средства судом определен как значительный в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому вес наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 97,3 грамма относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

Характеризуется подсудимый посредственно. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступления. 

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и данные о личности, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отменой на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Калининского районного суда от 19 декабря 2018 года. 

Оснований для изменения категорий преступлений, применения положений ст. ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, суд считает возможным назначить ему отбывание наказания, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, в колонии- поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Калининского районного суда Саратовской области от 19 декабря 2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Калининского районного суда Саратовской области от 19 декабря 2018 года и по приговору Калининского районного суда Саратовской области от 14 мая 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один ) год 6 (шесть ) месяцев с отбыванием наказания в колонии- поселении. 

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание отбытое по приговору Калининского районного суда Саратовской области от 14 мая 2019 года – 132 дня исправительных работ, из расчета, согласно ч.1 ст. 71 УК РФ, три дня исправительных работ за один день лишения свободы. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Осужденному ФИО1 следовать к месту отбывания наказания за счет средств государства, самостоятельно, в порядке, предусмотренном ст. 75.1 УИК РФ. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию –поселение, засчитав время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы согласно ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения МВД РФ « Калининский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд через Калининский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: